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ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

 Από το πρακτικό της  18ης/2010 συνεδριάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου

Αρ. αποφάσεως :281

Περίληψη: «Λήψη κανονιστικής απόφασης για τον καθορισμό τελών καθαριότητας 
και φωτισμού, έτους 2011»

 Χαϊδάρι και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την  22η του μήνα  Δεκεμβρίου  του 
έτους  2010  ημέρα  της  εβδομάδας Τετάρτη  και  ώρα  17:30  μ.μ. συνήλθε  σε  Τακτική 
Συνεδρίαση το  Δημοτικό Συμβούλιο  κατόπιν  της  με  αριθ.  πρωτ  39373/17-12-2010  του 
Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις  17-12-
2010  στον Δήμαρχο σύμφωνα με τo άρθρο 95 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα  (Ν. 
3463/2006) και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα. 

Αφού  διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει  νόμιμη  απαρτία,  δεδομένου  ότι  επί  συνόλου 
είκοσι επτά (27) μελών βρέθηκαν παρόντα είκοσι  πέντε (25)  μέλη ήτοι:   

 
Π α ρ ό ν τ ε ς

1  Ε.Καμπόλη 10. Ν. Παναγιωτάτος   19.Κ. Ντέρος        Απών
2  Μ. Λιακόπουλος 11.Α. Αδαμοπούλου  20.Κ.  Φουρλής    Απών
3.  Α.Βουρλούμης 12. Ι. Κουβέλης 21. Γ.  Ζάγκας     
4. Ι. Κέντρης     13. Χ. Θεοφίλης     22. Α. Μπούτση   
5. Π. Καραβίτης        14.Φ.Θεοδωρακόπουλος  23. Μ.Σελέκος     
6. Η. Περιμένης         15. Σ. Αλέπης      24. Β. Παντελάρος  
7 Ε. Τοκατλίδη   16. Δ. Δούμουρα   25. Κ.Βορέας
8. Α. Αντωνόπουλος   17. Δ. Τσατσαμπάς 26.Κ.Σπηλιόπουλος  
9. Σ. Μπαλοδήμας   18. Α. Μποζίκας     27. Ι. Ιγγλέσης   

Κατά τη διάρκεια της συζήτηση της αριθμ  279  απόφασης, απεχώρησε ο Δήμαρχος. 
            Κατά τη διάρκεια της συζήτηση της αριθμ  279  απόφασης, απεχώρησαν οι Δημοτικοί  
Σύμβουλοι κ. Κ. Σπηλιόπουλος και κ. Ι. Ιγγλέσης οι οποίοι δεν έλαβαν μέρος στην λήψη αυτής 
και των πέραν αυτών  αποφάσεων.

Η   κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Ο Δήμαρχος  Δημήτρης Μαραβέλιας  συμμετείχε στη συνεδρίαση.



Ο Αντιδήμαρχος κ. Α. Βουρλούμης  εισηγούμενος το θέμα  είπε τα εξής

Με την υπ’ αριθμ. 587/2009 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, εγκρίθηκε το τέλος 
καθαριότητας και φωτισμού του Δήμου μας, για το χρονικό διάστημα από 1-1-2010 έως 31-
12-2010. Επειδή η παραπάνω απόφαση με την οποία έχουν καθοριστεί οι συντελεστές των 
τελών καθαριότητας και φωτισμού ισχύει μέχρι 31-12-2010, πρέπει να ληφθεί απόφαση του 
Συμβουλίου με  την οποία να καθορίζονται  οι  συντελεστές  των τελών καθαριότητας και 
φωτισμού που θα ισχύουν από 1-1-2011 σύμφωνα με το αρθρ. 25 παρ.12 του Ν.1828/89.

Οι  ρυθμίσεις  των  αρθρ.  21  και  22  του  Β.Δ/τος  της  24/9-20/10/1958  όπως 
τροποποιήθηκαν  ή  συμπληρώθηκαν   με  τους  Ν.25/1975,  429/1976,  1080/1980  (άρθρα 
4,5,17  και  20)  1828/1989  (άρθρο  25  παρ.  12)  με  τις  οποίες  ορίζεται  ότι  τα  τέλη 
καθαριότητας  και  φωτισμού  ενοποιούνται  σ’  ένα  ενιαίο  ανταποδοτικό  τέλος  που 
επιβάλλεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και των Ν. 2130/93 (άρθρα 16 παρ.6 
και  27 παρ.4)  2307/1995 (άρθρο 7 παρ.  3  και  4)  2503/1997 (άρθρο 9 παρ.14) 2539/97 
(άρθρο 25 παρ.3) και 3345/2005 μαζί με τις περί απαλλαγών από τα ανταποδοτικά τέλη 
διατάξεις  των  άρθρων  60  του  Ν.  1416/84,  7  παρ.  26  του  Ν.  2307/95  και  202  του 
Ν.3463/2006, αποτελούν το θεσμικό πλαίσιο που ισχύει σήμερα για το τέλος καθαριότητας 
και φωτισμού 

Ειδικότερα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 429/1976 παρέχεται η ευχέρεια στα 
Δημοτικά και Κοινοτικά Συμβούλια να  καθορίζουν μέχρι επτά  (7) συντελεστές, για τον 
υπολογισμό του ενιαίου ανταποδοτικού τέλους καθαριότητας  και φωτισμού ανάλογα με τις 
παρεχόμενες από το Δήμο υπηρεσίες καθαριότητας. Από τους συντελεστές αυτούς δύο (2) 
μπορούν  να  χρησιμοποιηθούν  για   τον  υπολογισμό  των  τελών  στεγασμένων  χώρων 
χρησιμοποιούμενων για οικιακή χρήση, κατοικίες φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα 
δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου στα οποία δεν περιλαμβάνονται οι ιδιωτικές κλινικές ως και 
για  χώρους  των  ξενοδοχείων  ύπνου  διατιθέμενους  προς  ύπνο  και  βοηθητικούς  χώρους 
αυτών και πέντε (5) για στεγασμένους χώρους  γενικής χρήσης (καταστήματα, επιχειρήσεις 
κλπ)

Πρόσθετα ορίζεται με βάση τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 4 του Ν. 2307/1995 ότι η 
διαφορά μεταξύ του συντελεστή της πρώτης κατηγορίας και του συντελεστή της τελευταίας 
κατηγορίας, δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη του πενταπλάσιου, ανεξαρτήτως κατηγοριών, 
δηλαδή και επί λιγότερων των επτά (7) κατηγοριών.

Στην περίπτωση κατά την οποία ο Δήμος θα καθορίσει περισσότερους από δύο (2) 
συντελεστές, στην ΔΕΗ θα γνωστοποιηθούν μόνο δύο, ένας για τους στεγασμένους χώρους 
τους χρησιμοποιούμενους για οικιακή χρήση και ένας για τους στεγασμένους χώρους τους 
χρησιμοποιούμενους για γενική χρήση (καταστήματα , επιχειρήσεις κλπ).

Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 5 του Ν. 1080/1980, στην περίπτωση των 
στεγασμένων χώρων άλλης χρήσης το εμβαδό άνω των χιλίων (1000) τ.μ.  και μέχρι  έξι 
χιλιάδων (6000) τ.μ. δύναται να ορίζεται μειωμένο με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 
λαμβανομένων υπόψη των προϋποθέσεων που αναφέρονται στη διάταξη αυτή.

Για το πέραν των έξι χιλιάδων (6000) τ.μ.  εμβαδό ο συντελεστής του τέλους δεν 
δύναται να οριστεί μεγαλύτερος των εξήντα τοις εκατό (60%) του ορισθέντος για 



στεγασμένους χώρους μέχρι χίλια (1000) τ.μ. Η ανωτέρω διάταξη δύναται να εφαρμοστεί 
και επί μη στεγασμένων χώρων ως η παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν. 27/75 μέχρι εμβαδού έξι  
χιλιάδων (6000) τ.μ. Για  εμβαδόν πέραν των έξι χιλιάδων (6000) τ.μ. δε δύναται να οριστεί 
συντελεστής μεγαλύτερος των τριάντα τοις εκατό (30%) του ορισθέντος για τα χίλια (1000) 
πρώτα  τ.μ. μη στεγασμένου χώρου.

Επίσης πρέπει να ληφθεί υπ’ όψη και η παρ. 2 του ανωτέρω άρθρου 5 με την οποία 
ορίζεται  ότι  ο  συντελεστής  των  τελών  καθαριότητας   στεγασμένων  ή  μη  χώρων, 
αναγνωριζομένων  κατά  τις  ισχύουσες  εκάστοτε  διατάξεις  ως  ελευθέρων  τελωνειακών 
αγροτμημάτων, δε δύναται να ορίζεται από 1ης Ιανουαρίου 1981 σε ποσοστό μεγαλύτερο 
του πενήντα τοις εκατό (50%) του ορισθέντος συντελεστή για τους αντίστοιχους χώρους 
άνω των έξι χιλιάδων (6000) τ.μ . 
           Το τέλος επιβάλλεται και σε ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές εκτός σχεδίου 
πόλεως, εφ’όσον ο Δήμος παρέχει υπηρεσίες καθαριότητας και στις περιοχές αυτές.       

Με το Ν.3345/2005 αρθ.5 παρ.1 γίνεται  υποχρεωτική η πλήρης απαλλαγή από το 
τέλος καθαριότητας των ακινήτων, τα οποία δεν χρησιμοποιούνται, σύμφωνα με υπεύθυνη 
δήλωση του ιδιοκτήτη ή του νόμιμου εκπροσώπου του και δεν ηλεκτροδοτούνται, ύστερα 
από την βεβαίωση της Δ.Ε.Η.,  για  όσο χρόνο αυτά παραμένουν κλειστά.  Συγκεκριμένα 
πρόκειται για την κατηγορία ακινήτων, στεγασμένων ή μη, που δεν ηλεκτροδοτούνται και 
δεν χρησιμοποιούνται, δηλαδή δεν εκμισθώνονται, δεν ιδιοκατοικούνται ούτε γίνεται χρήση 
τους με οποιοδήποτε άλλο τρόπο.

Τα έσοδα από το τέλος καθαριότητας και φωτισμού μπορούν να διατίθενται  κατ’ 
αρχή μόνο για την χρηματοδότηση της αντίστοιχης υπηρεσίας και όχι για άλλες δαπάνες του 
Δήμου  (Εγκ.  Υπ.  Εσωτ.  31727/78)  ενώ  αντίστροφα  όλες  οι  δαπάνες  των  υπηρεσιών 
καθαριότητας και φωτισμού πρέπει να καλύπτονται υποχρεωτικά από το αντίστοιχο τέλος. 
Η παράλειψη του Συμβουλίου να καθορίσει το τέλος στο κατάλληλο ύψος, συνιστά βαριά 
παράβαση  καθήκοντος  (άρθρο  17  Ν.1080/80)   και  επισύρει  κατά  των  μελών  του  την 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 142 και 147 του ΚΔΚ.

Σύμφωνα  με  άρθρο  202  παρ.3  του  Ν.3463/2006  ΔΚΚ  δίνεται  η  δυνατότητα  για 
ελάφρυνση από τα δημοτικά τέλη διαφόρων κατηγοριών κατοίκων, όπως πολύτεκνοι, άτομα 
με αναπηρίες και άποροι. Αξιοποιώντας την δυνατότητα που δίνει ο ανωτέρω Νόμος το 
Δημοτικό Συμβούλιο με την αριθμ. 587/2009 απόφασή του ενέκρινε για το έτος 2010 την 
απαλλαγή ή την μείωση κατά 50% των τελών καθαριότητας και φωτισμού  για τις ανωτέρω 
κατηγορίες, ως εξής:

Α. Πολύτεκνοι:
α.  Για τις   πολύτεκνες οικογένειες,  όπως αυτές καθορίζονται από την υφιστάμενη 

νομοθεσία δηλ. για οικογένειες με τέσσερα (4) και άνω ανήλικα τέκνα ή προστατευόμενα 
μέλη (φοιτητές, στρατευμένοι) μείωση των τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού σε 
ποσοστό 50% ανεξαρτήτως εισοδήματος.

β. Για τις  οικογένειες  με τρία ανήλικα τέκνα ή προστατευόμενα μέλη (φοιτητές, 
στρατευμένοι)  μείωση των τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού σε ποσοστό 50% 
εφόσον έχουν ετήσιο εισόδημα έως 12.000,00 € ή  με ενοίκιο έως 17.000,00 €. 



Β. Α.Μ.Ε.Α.

α. Για τα άτομα  με αναπηρίες (Α.Μ.Ε.Α.) 67% και άνω ή μέλη των οικογενειών τους 
εφόσον συγκατοικούν, μείωση των τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού σε ποσοστό 
50% εφόσον έχουν ετήσιο εισόδημα έως 9.000,00 €  για ένα (1) άτομο, ή  έως 14.000,00 € 
με ενοίκιο, συν 2.000,00 € ετησίως για κάθε προστατευόμενο  μέλος.

β. Για τα άτομα  με αναπηρίες (Α.Μ.Ε.Α.) 80% και άνω ή μέλη των οικογενειών τους 
εφόσον συγκατοικούν, μείωση των τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού σε ποσοστό 
50% εφόσον έχουν ετήσιο εισόδημα έως 14.000,00 € για ένα (1) άτομο ή έως 19.000,00 € με 
ενοίκιο, συν 2.000,00 € ετησίως για κάθε προστατευόμενο μέλος.

Γ. Άποροι

Για  άπορους  με  ετήσιο  εισόδημα  έως  2.500,00  €,  πλήρη  απαλλαγή  από  τα  τέλη 
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού.

Για την μείωση ή και την απαλλαγή των ανωτέρω κατηγοριών από τα τέλη φωτισμού 
και  καθαριότητας  απαιτείται  η  υποβολή  των  δικαιολογητικών  τα  οποία  προβλέπονται 
αναλυτικά στην αριθμ.  355/2007 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου. 

Οι συντελεστές καθαριότητας & φωτισμού για το έτος 2010 ήταν οι εξής:

Α.Χώροι οικιακής χρήσης

Κατοικίες,  κοινόχρηστοι  χώροι  πολυκατοικιών,  αποθήκες  οικιών  φιλανθρωπικά  ή 
νοσηλευτικά ιδρύματα (εκτός από ιδιωτικές κλινικές)  κλπ σε 1,69 � το τ.μ ετησίως. 

Β. Χώροι γενικής χρήσης

α.  Καταστήματα  και  επιχειρήσεις  κάθε  μορφής,  ιδιωτικές  κλινικές  και  γενικά 
στεγασμένοι χώροι χρησιμοποιούμενοι για κάθε χρήση εκτός της οικιακής σε 4,49 � το τ.μ 
ετησίως  μέχρι 6.000 τμ και σε 2,69 � κατά τμ για το πέραν των 6.000 τμ εμβαδόν.

    β. Τράπεζες, Σούπερ Μάρκετ 

• Για  όλους  τους  χρησιμοποιούμενους  χώρους  τους  (συμπεριλαμβάνονται  και 
κοινόχρηστοι χώροι, αποθήκες, χώροι στάθμευσης κλπ στεγασμένοι χώροι) και έως 
6.000 τμ για το ίδιο ή συνεχόμενο ακίνητο,  8,45 € ανά τ.μ. ετησίως.
Για τα επιπλέον των 6.000 τ.μ. το 60% του συντελεστή, δηλαδή   5,70 € ανά τ.μ. 
ετησίως.



• Για τους χρησιμοποιούμενους ακάλυπτους χώρους των επιχειρήσεων αυτών εφόσον 
αυτοί  χρησιμοποιούνται  για  την  κύρια  δραστηριότητά  τους   ή  ως  αποθηκευτικοί 
χώροι,  3,00 € ανά τ.μ. ετησίως
Για επιπλέον των 6.000 τ.μ. το 30% του ανωτέρω συντελεστή δηλαδή 0,90 € ανά τμ. 
ετησίως

Γ. Μη στεγασμένοι χώροι

Για τους μη στεγασμένους χώρους που αναφέρονται το άρθρο 3 παρ. 2 του Ν. 25/75 
(βιομηχανίες,  βιοτεχνίες,  κινηματοθέατρα,  επιχειρήσεις  πώλησης  οικοδομικών  υλικών, 
σταθμών και  συνεργείων επισκευής αυτοκινήτων,  πρατήρια  υγρών καυσίμων και γενικά 
επιχειρήσεις ασκούμενες σε μη στεγασμένο χώρο) σε 1,75  � το τμ ετησίως μέχρι εμβαδού 
6.000 τμ και σε 0,52 � το τμ ετησίως για το πέραν των 6.000 τμ.

Δ. Για τους τελωνειακά ελεύθερους χώρους

Για  τους  στεγασμένους  ή  μη  χώρους  (ελεύθερα  τελωνειακά  συγκροτήματα)  του 
άρθρου 5 παρ. 2 του Ν. 1080/80 ο συντελεστής έχει διαμορφωθεί σε 1,36 � το τ.μ ετησίως 
για στεγασμένους χώρους  και για τους μη στεγασμένους  0,27 � το τ.μ ετησίως.

          Προτείνεται η ένταξη στη κατηγορία Β β. (Τράπεζες, Σούπερ Μάρκετ) και των 
Ιατρικών - Διαγνωστικών Κέντρων.

Παρακαλώ  κα. Πρόεδρε να  εισηγηθείτε στο Σώμα να πάρει απόφαση πάνω στο θέμα 
αυτό.        

             Ο Αντιδήμαρχος 

       Βουρλούμης Αναστάσιος 

Στη συνέχεια η κα. Πρόεδρος παρακάλεσε τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να 
λάβουν σχετική απόφαση. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο  άκουσε την εισήγηση του κ. Αντιδημάρχου και ακολούθησε 
διαλογική συζήτηση κατά την οποία διατυπώθηκαν οι απόψεις των Δημοτικών Συμβούλων 
όπως αναλυτικότερα αναγράφονται στα πρακτικά.

Στη  διάρκεια   της  συζήτησης  οι  παρόντες  Δημοτικοί  Σύμβουλοι  της  Δημοτικής 
Παράταξης «Πρώτα το Χαϊδάρι» δήλωσαν μέσω του Επικεφαλής τους κ. Δ. Τσατσαμπά ότι 
συμφωνούν με τη μηδενική αύξηση των Δημοτικών Τελών, ωστόσο καταψηφίζουν το θέμα 
διότι στο προεκλογικό τους πρόγραμμα προτείνουν να ενταχθούν και οι οικογένειες με τρία 
τέκνα στη κατηγορία των Πολυτέκνων. 

Επίσης και οι παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι της Δημοτικής Παράταξης «Δημοτική 
Ενωτική Κίνηση Χαϊδαρίου-ΔΕΚ» δήλωσαν μέσω του Επικεφαλής τους κ. Μ. Σελέκου ότι 
καταψηφίζουν το θέμα διότι ζητούν τη κατάργηση των Δημοτικών Τελών.



Στη συνέχεια μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης, το Δημοτικό Συμβούλιο, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
κατά πλειοψηφία (16) υπέρ (7) κατά

Ι. Εγκρίνει την λήψη απόφασης για καμία αύξηση, δηλ. σε ποσοστό 0%, των τελών 
καθαριότητας και φωτισμού (πλην της κατηγορίας  Β. περίπτωση β. που αφορά  τράπεζες 
και Σούπερ Μάρκετ). Κατόπιν αυτής οι συντελεστές παραμένουν ως εξής:

Α.Χώροι οικιακής χρήσης

Κατοικίες,  κοινόχρηστοι  χώροι  πολυκατοικιών,  αποθήκες  οικιών  φιλανθρωπικά  ή 
νοσηλευτικά ιδρύματα  (εκτός από ιδιωτικές κλινικές)  κλπ σε 1,69 � το τ.μ ετησίως. 

Β. Χώροι γενικής χρήσης

α.  Καταστήματα  και  επιχειρήσεις  κάθε  μορφής,  ιδιωτικές  κλινικές  και  γενικά 
στεγασμένοι χώροι χρησιμοποιούμενοι για κάθε χρήση εκτός της οικιακής σε 4,49 � το τ.μ 
ετησίως  μέχρι 6.000 τμ και σε 2,69 � κατά τμ για το πέραν των 6.000 τμ εμβαδόν.

β. Τράπεζες, Σούπερ Μάρκετ, Ιατρικά και Διαγνωστικά Κέντρα:

• Για  όλους  τους  χρησιμοποιούμενους  χώρους  τους  (συμπεριλαμβάνονται  και 
κοινόχρηστοι χώροι, αποθήκες, χώροι στάθμευσης κλπ στεγασμένοι χώροι) και έως 
6.000 τμ για το ίδιο ή συνεχόμενο ακίνητο,  8,45 € ανά τ.μ. ετησίως.
Για τα επιπλέον των 6.000 τ.μ. το 60% του συντελεστή, δηλαδή   5,70 € ανά τ.μ. 
ετησίως.

• Για τους χρησιμοποιούμενους ακάλυπτους χώρους των επιχειρήσεων αυτών εφόσον 
αυτοί  χρησιμοποιούνται  για  την  κύρια  δραστηριότητά  τους   ή  ως  αποθηκευτικοί 
χώροι,  3,00 € ανά τ.μ. ετησίως.

Για επιπλέον των 6.000 τ.μ. το 30% του ανωτέρω συντελεστή δηλαδή 0,90 € ανά τμ. 
ετησίως.

Γ. Μη στεγασμένοι χώροι

Για τους μη στεγασμένους χώρους που αναφέρονται το άρθρο 3 παρ. 2 του Ν. 25/75 
(βιομηχανίες,  βιοτεχνίες,  κινηματοθέατρα,  επιχειρήσεις  πώλησης  οικοδομικών  υλικών, 
σταθμών και  συνεργείων επισκευής αυτοκινήτων,  πρατήρια  υγρών καυσίμων και γενικά 
επιχειρήσεις ασκούμενες σε μη στεγασμένο χώρο) σε 1,75  � το τμ ετησίως μέχρι εμβαδού 
6.000 τμ και σε 0,52 � το τμ ετησίως για το πέραν των 6.000 τμ.



Δ. Για τους τελωνειακά ελεύθερους χώρους

Για  τους  στεγασμένους  ή  μη  χώρους  (ελεύθερα  τελωνειακά  συγκροτήματα)  του 
άρθρου 5 παρ. 2 του Ν. 1080/80 ο συντελεστής έχει διαμορφωθεί σε 1,36 � το τ.μ ετησίως 
για στεγασμένους χώρους  και για τους μη στεγασμένους  0,27 � το τ.μ ετησίως.

ΙΙ. Εγκρίνει  την απαλλαγή ή την μείωση κατά 50% των τελών καθαριότητας και 
φωτισμού για  ειδικές  κατηγορίες  κατοίκων πολύτεκνοι,  άτομα με  αναπηρίες,  άποροι  ως 
εξής:  

Α. Πολύτεκνοι:

α.  Για τις   πολύτεκνες οικογένειες,  όπως αυτές καθορίζονται από την υφιστάμενη 
νομοθεσία δηλ. για οικογένειες με τέσσερα (4) και άνω ανήλικα τέκνα ή προστατευόμενα 
μέλη (φοιτητές, στρατευμένοι) μείωση των τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού σε 
ποσοστό 50% ανεξαρτήτως εισοδήματος.

β. Για τις  οικογένειες  με τρία ανήλικα τέκνα ή προστατευόμενα μέλη (φοιτητές, 
στρατευμένοι)  μείωση των τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού σε ποσοστό 50% 
εφόσον έχουν ετήσιο εισόδημα έως 12.000,00 € ή  με ενοίκιο έως 17.000,00 €. 

Β. Α.Μ.Ε.Α.

α. Για τα άτομα  με αναπηρίες (Α.Μ.Ε.Α.) 67% και άνω ή μέλη των οικογενειών τους 
εφόσον συγκατοικούν, μείωση των τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού σε ποσοστό 
50% εφόσον έχουν ετήσιο εισόδημα έως 9.000,00 €  για ένα (1) άτομο, ή  έως 14.000,00 € 
με ενοίκιο, συν 2.000,00 € ετησίως για κάθε προστατευόμενο  μέλος.

β. Για τα άτομα  με αναπηρίες (Α.Μ.Ε.Α.) 80% και άνω ή μέλη των οικογενειών τους 
εφόσον συγκατοικούν, μείωση των τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού σε ποσοστό 
50% εφόσον έχουν ετήσιο εισόδημα έως 14.000,00 € για ένα (1) άτομο ή έως 19.000,00 € με 
ενοίκιο, συν 2.000,00 € ετησίως για κάθε προστατευόμενο μέλος.

Γ. Άποροι

Για  άπορους  με  ετήσιο  εισόδημα  έως  2.500,00  €,  πλήρη  απαλλαγή  από  τα  τέλη 
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού.

Για την μείωση ή και την απαλλαγή των ανωτέρω κατηγοριών από τα τέλη φωτισμού 
και  καθαριότητας  απαιτείται  η  υποβολή  των  δικαιολογητικών  τα  οποία  προβλέπονται 
αναλυτικά στην αριθμ.  355/2007 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου. 



Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από 01-01-2011.

Η  παρούσα  θα  δημοσιευθεί  όπως  προβλέπεται  στο  άρθρο  66  του  Β.  Δ.  24/9-
20/10/1958.

       ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ    Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ

  (Υπογραφή)             (Υπογραφή)          (Υπογραφές)
Ακριβές Αντίγραφο
Χαϊδάρι, 23-12-2010 
        Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΜΑΡΑΒΕΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 


